• Justificativa de Preço: O valor estimado é de R$ 120.000,00. O 

Termo de Referência indica que a estimativa de custo foi baseada em pesquisa 

de preços e disponibilidade orçamentária, mencionando que "a estimativa de 

custo para este evento é de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), 

considerando os valores totais através de preço ofertado pela proposta 

comercial do artista." Conforme o Art. 23 da NLLCA e a fundamentação deste 

parecer, a justificação de preço deve ser robusta, exaustiva e não se limitar à 

mera apresentação da proposta comercial do artista.

[...]

rigor exigido em uma contratação por inexigibilidade, e a cláusula de 

pagamento antecipado carece de fundamentação específica nos autos. 

• Dada a ausência de comprovação de consagração pela crítica ou opinião 

pública para fins do Art. 74, II, da Lei nº 14.133/2021, e considerando que o 

valor estimado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) excede 

significativamente o limite para a dispensa de licitação por valor (Art. 75, II, da 

Lei nº 14.133/2021), a contratação desta dupla não encontra, neste momento, 

amparo legal para ser realizada por contratação direta. Qualquer interesse da